
Gravingens gevinster… 

… Eller: Gry og Håkon graver seg ned i 
tide og utide 



Onkel Skrue puster TB i nakken 

• TB har 67.000 lesere på papir, 44.000 
på nett og 10.000 på mobil. I tillegg 
diverse apper og andre produkter. 

• 49 i redaksjonen. 
• Finanskrise, abonnentene flykter og 

annonsørene finner andre kanaler 
• Nedbemanning 
• Eiere og styrer er bekymret – med 

rette 
• Tar tid – prod.press 
• Tar fokus fra alt annet en vi skal gjøre 
• 2,5 mill = Jarlsø/Olsen 
• Nå: 10 mnd saltet ned i et 

graveprosjekt, null på trykk. 
• Digital hverdag betyr at graving gir 

mindre penger i kassa pga lynrask 
deling 
 
 

 



 
Østlands-Posten Lokalavis for Larvik og Lardal siden 1881 

 
• Liten, men ypper: nest størst i vestfold: 44.000 leser oss daglig på nett 

og papir  (halvparten av leserne til storebror i Tønsberg, Sandefjords Blad har 32.000 lesere) 

 

• Det jobber 22 mennesker i redaksjonen: 
 

 Nyhetsgruppa (med nett og sport)  11 journalister + nyhetsredaktør og kanalsjef  
  3 typografer, ingen vaktsjefer – 3 redaktører og en kanalsjef i turnus 

 

       



Vi har ikke ressurser til å grave 

• Vi er for små: å grave er noe de store gjør 

   En urovekkende utbredt holdning i lokalavisene 

• … men det med ressurser er sant, for vi har ikke: 

Nok folk, nok folk som vil, nok folk som kan, nok tro, nok kunnskap, nok 
erfaring, nok mot – på alle nivå 

  

• Trikset er: å drite i det 
 

• To metoder: pur vilje (vi gjør det i tillegg til alt)     

   eller beinhard prioritering (hva slutter vi med som 

             lokalavisa alltid har gjort og «må» gjøre?) 
 

• Du trenger uansett : en ekstrem hypotese og masse vilje  
 

 



Finnes mange metoder…vi har prøvd litt av hvert 

• Skolesaken høsten 2010:  
vedvarende trøkk, dagsorden:  

vi fant grasrota, det skapte et voldsomt 
folkeengasjement, vi ble hovedarena  
 

• Ordførersaken våren 2011:  

gravde lenge, slapp bomben: rystet Larvik i 
grunnvollen: store konsekvenser 

 

• Nonnesaken sommer 2011:  

dypt inn i en enkelthendelse: en sak vi før ikke 
engang hadde begynt på 
 

• Fattigdomssaken våren 2012:  

graving og trøkk: vi løste samfunnsoppdraget 
og folk ble engasjert, tunge saker – mye cred 

 







• Larvik kommune har et av landets største 

fattigdomsproblem, det er aldri analysert 

 

• I løpet av åtte år har Larvik fått nesten seks 

millioner statlige kroner 

 

• Ingen har noen gang målt effekten av 

tiltakene startet med fattigdomsmidler …Men 

tilskuddene øker hvert år 

 

• Halvparten av utgiftene til prosjektene som er 

satt i gang er lønnsutgifter – hovedsakelig til 

kommunale stillinger 

 

• Det er tre år siden politikerne vedtok å lage 

en plan: … Den finnes ikke 

 

• Flere tiltak når få eller ingen i målgruppen, 

noen ble ikke engang startet, mens andre ble 

lagt ned før de kom ordentlig i gang 

 

 

Fattigdomsbløffen 



God journalistikk = utfordre makt 





Gravingens effekter: leserne 
Hvordan går det med  Tønsbergs Blad? 

Total tilfredshet, % 2008 2009 2010 2011 2012 

Fornøyde 50,00 % 64,00 % 63,00 % 57,00 % 65,00 % 

Misfornøyde 12,00 % 13,00 % 12,00 % 15,00 % 11,00 % 

Utvikling av avisen det siste året 2006 2008 2009 2010 2011 2012 

Bedre avis 22,00 % 14,00 % 19,00 % 16,00 % 18,00 % 21,00 % 

Dårligere avis 11,00 % 12,00 % 14,00 % 15,00 % 17,00 % 10,00 % 

Omtrent som før 63,00 % 68,00 % 60,00 % 62,00 % 60,00 % 63,00 % 

Ikke sikker 4,00 % 5,00 % 7,00 % 7,00 % 5,00 % 6,00 % 

TBs omdømme 



Bedre venner og morsommere 
uvenner = mer engasjement 

• Farligst av alt i dag er 
likegyldigheten.  

• Vår erfaring: Graving = 
færre liker avisa/mediet 
en periode. Men det 
endrer seg om du gjør 
jobben godt. 

• Vi må engasjere. Da må 
journalistikken vår ha 
kvalitet og slå inn 
lukkede dører. 



Grave = penger 



Gravingens effekter: leserne 
Hvordan går det med Østlands-Posten? 

• 44.000 sier de leser ØP på nett eller papir hver dag 

   høyere tall har vi aldri hatt   

   … selv om også vi mister abonnenter:  12.784, ned to prosent 
 

• Leserne våre er mer fornøyd:  84 prosent svært eller ganske 

fornøyd med dekningen av lokale nyheter: vi øker på absolutt alt 

 

• Dobbelt så mange er «svært fornøyd» med dekningen av lokal politikk – Nå 

svarer  8 prosent at de er misfornøyde, 65 prosent sier de er svært eller ganske fornøyde: høyeste  som for fire 
måneder siden ble målt i tidligere A-pressen  

 

 
 

 



 
 

Ikke noe SKUP-pris (ennå) men vi jager videre 
     Det handler ikke om ego men om samfunnsengasjement 

 
 • Skolesaken høsten 2010 

«Årets nyhetshendelse» fra Vestfold Journalistklubb: Når store hendelser inntreffer, blir 

medienes avgjørende rolle i samfunnet tydeliggjort, blant annet som arena hvor saker kan diskuteres og bearbeides.  

• Ordførersaken våren 2011 

A-pressens «hederlig omtale» og «Årets avsløring» Vestfold Journalistklubb  

Juryen sa «Et strålende eksempel på hva den fjerde statsmakt kan grave fram en sak ved hjelp av en god 
journalistisk metode, og utførlig dokumentasjon. Nitidig arbeid har avslørt misbruk av offentlige midler». 

• Fattigdomssaken våren 2012 

A-pressens pris «hederlig omtale»: «En serie som belyser hvordan til dels store offentlige midler blir 

skuslet bort, og som gir en grundig gjennomgang av situasjonen for de fattige i Larvik. Masse fakta, gode caser og 
presentert på en tiltalende måte i passe doser», heter det i juryens begrunnelse. 

 

 



Bilde av prisveggen 



Eller dette?… gir stemme til grasrota 

  
 

 
Hva gjør det med Østlands-Postens redaksjon? 
Det både bevisstgjør, styrker – og avkler  

 
 

Dette?… er makta 

  
 

Det åpenbare: Vi skal avdekke kritikkverdige forhold og beskytte enkeltmennesker og 
grupper mot overgrep eller forsømmelser fra offentlige myndigheter, private foretak eller 
hvem som helst andre. 
 
   … men gjør vi det?  

Lokalavisjournalistikk: blind patriotisme eller kritisk korrektiv? 



Dette? 
… er makta 
  

 

Eller dette? 
… viser makta 
  

 

«Lokalavisene er for patriotiske og danser for tett med kildene. Den kritiske journalistikken taper». 
 
«Det er feil å si at lokalavisene jeg har studert ikke ivaretar sitt samfunnsansvar. Men de er generelt for lite kritiske. Noe handler om 
ressurser. Avisene skal fylles, og da blir det mange lettvinte saker. Men det handler også om å være tøff og tørre å kjøre kritiske saker». 
 
  Forsker Birgit Røe Mathisens masteroppgave, Institutt for medier og kommunikasjon ved Universitetet i Oslo 2008 
 
«Lokaljournalistikk er en merkelig størrelse. Den skal være identitetsbygger og få fram hvor kjekt alt er lokalt. Samtidig er det kommet 
en ny generasjon journalister i lokalpressen, som ønsker en mer kritisk og undersøkende journalistikk».     
            
                        Medieviter Martin Eide, Universitetet i Bergen 
 



Myte 1: alle journalister vil grave 

• Mange er redde for å grave: folk blir så sinte 

• Mange orker ikke grave: lange dager, ekstremt krevende 

• Mange er uenig i samfunnsoppdraget: vi kan ikke 

bare ødelegge for alle… 

• Rekruttere vi de riktige menneskene? Kan 

samfunnsengasjement læres? 

• Opplever du at folk forstår medias rolle? Mer enn 

noen gang har vi en kamp å kjempe 

 



Myte 2: alle journalister heier på sine kolleger 

• Misunnelige 

• Må løpe fortere når kolleger graver 

• Møter motstand i lokalsamfunnet 

• Mange er lite komfortable med støy 

• Danser for tett med kildene 



Men når journalistene vil, må de få lov. Og 
da må lederne… 

• Prioritere:  vær samvittighetsløse, dropp viktige saker og møter eller lei inn vikarer. 
 

• Følge opp: - daglige møter med valg av hovedproblemstillinger     
  - bevisstgjørende og viktig avgrensing i startfasen. 
 

• Motivere: akseptere dårlige dager.  
 

• Støtte og debriefer: tøft å stå i stormen - kanskje spesielt for lokaljournalister.  
         Hersketeknikker. De færreste er så tøffe at vi er upåvirket, ta deg tid til å snakke med og debriefe journalister  
           - også dem som tilsynelatende er tøffe i trynet.  
 
 

• Gi frihet og tillitt, men krev fremdrift. 
 

• Være tålmodig - alt må dokumenteres, være gjennomarbeidet, skal ikke bli tatt på noe - fikk jobbe 14 dager, men  
           mye mas. Stol på dine journalister. Sier de nei til publisering, selv om du vil, så gå noen ekstra runder. 
 

• Sette sammen team som funker – det betyr ikke nødvendigvis at journalistene bør like  
                     hverandre. Må utfylle hverandre. 
 

• Ha lav terskel for motpartens innlegg, selv om journalistene ikke liker dette. 
 

• Men slåss for sine journalister. Må våge å legge hodet på blokka. Gjerne på trykk 
 

 
  
 



Myte 3: det finnes ikke noe å grave i 

• Hent frem konspirasjonsteoriene: de stemmer! 

• Gutteklubben grei eksisterer, og jobber på 
bakrommene! 

• Gjør det enkelt – sammenstill fakta! 

• Still spørsmålene: Hvem har makt? Hvor går 
pengene? Vet din avis/medium det? 



• Sjefen vil ikke FEIL 

• Sjefen forstår ikke FEIL 

• Jeg mangler kunnskap og må ha erfaring FEIL 

• Jeg er ikke flink nok FEIL 

 

• Det er vanskelig i en liten redaksjon RIKTIG 

• Det er på grensen til umulig i en hektisk hverdag RIKTIG 

• Det passer ikke nå RIKTIG 

• Vi mangler ressurser og er ikke godt nok organisert RIKTIG 

• Det er så mye galt med avisen der jeg jobber RIKTIG 

 

Å ville noe koster. Men det er bare vilje du trenger! 
Glem begrensningene, se mulighetene, finn løsningene og bli med å få det til å skje! 

Myte 4: du må være like flink som alle på SKUP 



11 bud for å bryte lydmuren rundt 
sjefen og holde farten etterpå 

1) Du må gjerne ha mange guder, men viktigst er 
det å være på go’fot med rep.sjefen, redaktøren 
og fotosjefen – i tillegg til resepsjonisten. 

2) Du skal ikke misbruke ditt arbeidsteds navn 
3) Du kan neppe regne med å holde hviledagen 

hellig. 
4) Du skal hedre din sjef – vi trenger også skryt – og 

dine kolleger. 
5) Du kan bli nødt til å slå ihjel, men da bør 

gudhjelpe meg kildene være gode og fakta på 
stell. 

6) Du bør holde fast i ekteskapet – vi trenger 
støttespillere også på hjemmebane når det 
røyner på 

7) Du skal ikke stjele – arbeidet må være ditt, om 
ikke del æren. 

8) Du skal ikke tale usant om din neste. Men møt 
også din nestes usannheter. 

9) Du må gjerne begjære sjefens jobb, men ha 
respekt for rollefordelingen. 

10) Du må gjerne ha begjær, men uten gode 
hypoteser og struktur duger selv ikke den 
sterkeste ambisjon. 

11) Du bør helst ikke begjære for mange i egen 
redaksjon, men let etter gode makkere. 



Derfor graver vi: å løse samfunnsoppdraget er gevinst i seg selv 

• 1.4. Det er pressens rett å informere om det som 
skjer i samfunnet og avdekke kritikkverdige 
forhold. Det er pressens plikt å sette et kritisk 
søkelys på hvordan mediene selv fyller sin 
samfunnsrolle. 

 

• 1.5. Det er pressens oppgave å beskytte 
enkeltmennesker og grupper mot overgrep eller 
forsømmelser fra offentlige myndigheter og 
institusjoner, private foretak eller andre. 

 



Dessuten er det gøy! 
 

… og vi forteller gjerne jugehistorier om trusler, 
selvskading, politiske kupp med hjelp av polakker, hvor 

sint en biskop kan bli, interne stridigheter, sure 
advokater (med mer) fra innsiden av redaksjoner i pausen. 


